— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

建设工会工作委员会文件

桂建工会〔2022〕2 号

关于开展 2021 年度全区住房城乡建设系统
“五一巾帼标兵岗”、“五一巾帼标兵”

选树活动的通知

各市住房城乡建设系统各行业（局、中心）工会，广西建工集团

及各公司工会、广西北部湾投资集团及有关公司工会、驻桂各中

建、中铁、中铁建、中交、中燃企事业单位工会，自治区住房城

乡建设厅机关和厅属各单位工会、广西住房城乡建设行业各社会

组织工会：

2021 年是中国共产党成立 100 周年，是实施“十四五”规划、

开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第一年。全区住房城

乡建设系统广大女职工勇担历史使命，感恩奋进、担当奋进、加

压奋进，在建设新时代中国特色社会主义壮美广西这场接力跑中，

跑出了速度、跑出了风采、跑出了好成绩，发挥了“半边天”重

 — 2 —

要作用，涌现出一大批爱岗敬业、争创一流、艰苦奋斗、勇于创

新的先进集体和个人，以实际行动充分展现了新时代住房城乡建

设系统女职工开拓创新的时代风采和勇于奉献的精神风貌。为选

树典型，广西建设工会决定开展 2021 年度全区住房城乡建设系统

“五一巾帼标兵岗”、“五一巾帼标兵”选树活动，现将有关事项

通知如下：

一、选树范围及名额

（一）选树范围。

2021 年度全区住房城乡建设系统五一巾帼标兵岗：授予全区

住房城乡建设系统各机关、企事业单位、社会组织等所属的女职

工占多数的集体。

2021 年度全区住房城乡建设系统五一巾帼标兵：授予全区住

房城乡建设系统各机关、企事业单位、社会组织等单位（部门）

的女职工。

已获得广西五一巾帼标兵岗（标兵）荣誉称号的集体和个人，

原则上不再重复授予。

（二）选树名额及分配情况（详见附件 1）

1、2021 年度全区住房城乡建设系统“五一巾帼标兵岗”

20 个。

2、2021 年度全区住房城乡建设系统“五一巾帼标兵”20 个。

二、选树条件

推荐选树的先进集体和个人，要以习近平新时代中国特色社

  — 3 —

会主义思想为指导，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为

核心的党中央保持高度一致，坚定不移听党话、跟党走，坚决贯

彻新发展理念，积极为建设壮美广西、共圆中华民族伟大复兴梦

想贡献力量，并分别具备以下条件：

（一）2021 年度全区住房城乡建设系统“五一巾帼标兵岗”

选树条件。

认真执行党的路线方针政策，遵纪守法，具有积极向上的团

队精神和良好的职业道德风貌，团结协作、积极奉献，勇于开拓、

争创一流，在住房城乡建设事业中作出突出贡献的先进集体。工

会组织机构健全，女职工比例不少于 60%，主要负责人为女性。

（二）2021 年度全区住房城乡建设系统“五一巾帼标兵”选

树条件。

具备良好的职业道德和较高的业务水平，爱岗敬业，勇于创

新，有强烈的事业心和责任感，优先考虑在劳动竞赛、技术比武、

岗位创新等方面取得显著成绩的各工会组织的女职工会员；优先

推荐具有工匠精神的高技能人才和优秀技术工人。

三、选树工作原则

（一）坚持公开、公平、公正原则，自下而上，逐级推荐，

严格把关审核，广泛接受群众和社会监督。

（二）选树工作要坚持走群众路线。上报推荐人选必须经民

主程序，充分听取群众意见并公示。申报对象按照干部管理权限，

 — 4 —

经干部管理部门和所在单位纪检部门审核同意，并公示不少于 5

个工作日。

（三）女性建筑工人和少数民族女职工应占一定比例。由广

西建设工会根据推报人数确定比例。

（四）凡未建立工会、女职工组织、未签订集体合同和女职

工权益保护专项集体合同、拖欠职工工资、欠缴职工社会保险金

和工会经费、侵犯职工合法权益和当年发生重大伤亡事故等情况

之一的，不得作为推荐选树对象。

四、评选办法

（一）广西建设工会工作委员会负责选树工作的组织实施。

（二）各级工会组织要高度重视，认真组织申报，推荐的单

位和个人，既要有典型性，又要有代表性，要充分发扬民主，自

下而上逐级评选，确实把工作成绩突出且有表率作用的单位或个

人选树推荐上来。

（三）推荐选树名额见分配表。

五、材料及时间要求

（一）被推荐为全区住房城乡建设系统五一巾帼标兵岗和全

区住房城乡建设系统五一巾帼标兵的单位和个人，须按要求填写

推荐审批表和详细事迹材料（3000 字以内）。

（二）请各单位于 2022 年 3 月 11 日前将推荐审批表word版、

PDF 扫描版和详细事迹材料 word 版同时发送至 QQ 邮箱：

340388589@qq.com，联系电话：0771—2366367，联系人：韩荔红，

  — 5 —

逾期不予受理。

附件：1．推荐选树名额分配表

2．2021年度全区住房城乡建设系统五一巾帼标兵岗

推荐审批表

3．2021年度全区住房城乡建设系统五一巾帼标兵推荐

审批表

广西建设工会工作委员会

2022 年 2 月 10 日

 — 6 —

附件 1

推荐选树名额分配表

表彰名称

单位名称
标兵岗 标兵

各市住房城乡建设系统各行业（局、中心） 14 14

广西建工集团工会 2 2

驻桂各中建、中铁、中铁建、中交、

中燃企事业单位工会
2 2

北部湾投资集团 1 1

自治区住房城乡建设厅机关和厅属各单位工会、

广西住房城乡建设行业

各社会组织工会

1 1

合  计 20 20

  — 7 —

附件 2

2021 年度全区住房城乡建设系统

五一巾帼标兵岗推荐审批表

单位名称

职工人数

女职工比例 %

主要负责人是否为女性

曾获何种荣誉

主要事迹（1000 字以内）

 — 8 —

  — 9 —

所在单位人事部门

意见

（盖  章）

年   月   日

所在单位纪检监察

组织意见

（盖  章）

年   月   日

所在单位工会意见

（盖  章）

年   月   日

市建设工会意见

（盖  章）

年   月   日

广西建设工会

审批意见

（盖  章）

年   月   日

备注

 — 10 —

附件 3

2021 年度全区住房城乡建设系统

五一巾帼标兵推荐审批表

姓名  年龄  民族  政治面貌

文化

程度

工作

年限
 职务职称

工作单位

曾获何种

荣誉

主要事迹（1000 字以内）

  — 11 —

 — 12 —

所在单位人事部门

意见

（盖  章）

年   月   日

所在单位纪检监察

组织意见

（盖  章）

年   月   日

所在单位工会意见

（盖  章）

年   月   日

市建设工会意见

（盖  章）

年   月   日

广西建设工会

审批意见

（盖  章）

年   月   日

备注